SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

AVENIDA MONTEIRO LOBATO, 679 1º ANDAR - MACEDO
CEP: 07.112-090 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 3381-2148

E-MAIL: ppgharte@unifesp.br

ATA Nº17 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão  de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 16 de junho de

2015, às 14 horas e 52 minutos, na sala 214.

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e quinze, às quatorze horas e cinquenta e dois 1

minutos, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte na 2

sala 214 do prédio provisório do campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores 3

doutores: Angela Brandão (coordenadora), José Geraldo Costa Grillo (vice-coordenador), Andre 4

Luiz Tavares Pereira, Elaine Cristina Dias, Jens Michael Baumgarten, Michiko Okano Ishiki, 5

Letícia Coelho Squeff, Manoela Rossinetti Rufinoni, Marina Soler Jorge, Vinícius Spricigo e a 6

representante discente Klency Kakazu de Brito Yang. As professoras doutoras Ana Maria 7

Pimenta Hoffmann, Virigina Gil Araujo, e Yanet Aguilera Viruez Franklin de Matos justificaram 8

sua ausência. A reunião teve início com os informes do dia: os alunos ingressantes de 2014 têm 9

até final de agosto de 2016 para defender, visto que sua qualificação deve ocorrer 6 meses antes 10

da defesa. Sobre o calendário acadêmico: 03/07 – prazo para envio do programa da disciplina 11

para quem for ministrar aula no 2º semestre/15; 15/07 – entrega do relatório dos alunos; 24/07 – 12

entrega das notas e frequência; 28/8 – prazo para agendamento para os professores que têm 13

orientandos para qualificar entre novembro/dezembro/15. Para a prévia do Sucupira julho/15 – 14

os professores devem checar seu Lattes, atualizando-o com dados acadêmicos. Em seguida, a 15

pauta teve início com a Aprovação por unanimidade da ata nº 16, de 19 de maio de 2015. 2. 16

Verba PROAP: ainda não foi liberada a verba PROAP, portanto, a previsão de uso continua 17

prorrogada até a próxima reunião (18/08). 3. Edital Seleção 2016: foi aprovado por unanimidade 18

que não será incluído nenhum tipo de informação quanto a seleção especial para alunos 19

estrangeiros, sendo mantida a seleção em vigor, habitual do Programa. A coordenadora Angela 20

Brandao fará uma agenda interna para controle das fases do processo seletivo. Foram aprovadas 21

por unanimidade os seguintes pontos no calendário presente no Edital: datas da prova escrita e de 22

língua estrangeira – 20 e 21/10, respectivamente, para que a correção dessas provas ocorra de 22 23

a 23/10; acréscimo no item 5.2 sobre chamada de alunos em lista de espera, caso não haja 24

manifestações de interesses do 1º colocado. Data para última revisão dos professores quanto a 25

possíveis alterações na bibliografia – 23/06, sendo 4 livros gerais e 5 livros específicos. Revisão 26

do edital – 25/06. 4. Alunos estrangeiros: um aluno do México pediu para a Professora Doutora 27

Virginia Gil Araujo para realizar estágio de pesquisa no PPGHA. Sua vinda para o Programa foi 28

aprovada por unanimidade, tendo em vista que a coordenadora fará uma carta de aceitação para 29

enviar ao aluno. 5. Convalidação de créditos de mestrado: aprovou-se a convalidação de 3 30

créditos de disciplina cursada fora do PPGHA (na USP) para a aluna Klency Kakazu de Brito 31

Yang. 6. Seminário de Acompanhamento – Pró-reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa: o 32

Seminário foi adiado para o dia 25/05, e será realizado na Reitoria (Campus São Paulo), das 9 33

horas às 17 horas. 7. Novos credenciamentos de docentes: o pedido de credenciamento da 34

Professora Doutora Flavia Galli Tatsch já foi encaminhado para a Câmara de Pó-sgraduação da 35

EFLCH. 8. Problemas de TI: será elaborado um documento quanto ao serviço de xerox e 36

datashow, relatando problemas com relação a disponibilidade de uso. A coordenadora Angela 37

pediu autorização para que não ocorra a reunião ordinária do PPGHA no mês de julho, tendo em 38

vista o período de férias. O pedido foi aceito por unanimidade, tendo em vista que a próxima 39

reunião ocorrerá em 18 de agosto de 2015. A reunião se encerrou às dezoito horas. Sem mais, eu, 40

Fernanda Maria Alves Lourenço, secretária executiva do Programa de Pós-Graduação em 41

História da Arte, lavrei a presente  ata que será assinada por mim e pela coordenadora. 42

_________________________________

Fernanda Maria Alves Lourenço

_______________________

Angela Brandão